
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA 
PARTE DI SOGGETTI QUALIFICATI PER IL CONFERIMENTO DI N. 3 INCARICHI DI COMPONENTE DEL 
NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI DELLA FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO SAN MATTEO 
AI SENSI DELLA D.G.R. DELLA REGIONE LOMBARDIA N. XI/4942 DEL 29 GIUGNO 2021

Atto adottato dal Direttore Generale Stefano Manfredi nominato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 5/C.d.A./151 del 27 dicembre 2021

Fascicolo: 2024-1.4.12/13

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca BRACCHI

DIRETTORE SANITARIO F.F. Alba MUZZI

DIRETTORE SCIENTIFICO Vittorio BELLOTTI

IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
in qualità di Responsabile del procedimento

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza, nonché la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è già stato 
stanziato con il provvedimento di indizione dell’avviso pubblico in oggetto (decreto del Direttore 
Generale n 5/D.G./941 del 15 luglio 2024).

Il Responsabile del procedimento: Teodoro CASAZZO
____________________________________________________________________________________



IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

VISTI:
- il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- la l.r. della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33 (“Testo unico delle leggi regionali in 

materia di sanità”), in particolare all’articolo 18-bis;
- il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione delle produttività del lavoro pubblico e di efficienza e di trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all’art. 14 “Organismo 
indipendente di valutazione delle performance”;

- il d.m. 6 agosto 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante “Disciplina dell'elenco 
nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”;

- la d.G.R. della Regione Lombardia n. XI/4942 del 29 giugno 2021, portante “Attuazione 
dell’art. 18 bis “nuclei di valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e delle Fondazioni 
IRCCS di diritto pubblico” della legge regionale n. 33/2019””, mediante la quale è stato 
approvato il documento “Determinazione in ordine alla disciplina dei nuclei di valutazione 
delle strutture sanitarie pubbliche e delle Fondazioni IRCCS di diritto pubblico” che definisce la 
composizione, le funzioni ed i compensi dei Nuclei di Valutazione degli Enti della Regione 
Lombardia;

DATO ATTO che il triennio di vigenza dell’attuale Nucleo di Valutazione delle Prestazioni della 
Fondazione IRCCS, nominato con decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./801 del 30 luglio 2021, 
scadrà il prossimo 31 agosto 2024;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./941 del 15 luglio 2024, mediante il 
quale, a fronte dell’imminente scadenza del Nucleo di Valutazione, si è proceduto all’indizione di 
nuovo avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per il rinnovo del medesimo 
organismo indipendente;

EVIDENZIATO che:
- l’avviso di cui sopra è stato è stato pubblicato sul sito internet istituzionale della Fondazione 

IRCCS e sul portale della Regione Lombardia per 10 giorni, dal 17 luglio 2024, alle ore 12:00 
del 29 luglio 2024;

- entro il suddetto termine di scadenza, risultano pervenute presso la Fondazione IRCCS, n. 47 
candidature da parte di: Adinolfi Borea Alfredo, Baccaro Luca, Barca Michele Sebastiano, 
Bellini Roberta, Bellotti Gabriele Luigi, Benanzi Mario, Bevilacqua Pietro, Bonasegale Fabio, 
Brioschi Alessia, Canino Rosario, Caridi Franco, Castriotta Rosa, Ciccarelli Santo, Colnaghi 
Alessandro, Corvetta Giovanna, D'Aquila Andrea, De Giorgio Domenica, De Privitellio Mirco, Di 
Carlo Daniela, Di Carlo Maurizio, Giana Alberto, Lanza Gianluca, Larotonda Paola, Liquori 
Giovanni, Malatesta Saverio, Manganaro Luca Marcello, Messina Luigi Amerigo Giuseppe, 
Messori Antonella, Minghetti Susanna, Negroni Paola, Nobile Danila, Ognibene Vincenzo, 
Palella Benedetto, Perini Riccardo, Pollina Chiara, Porazzi Emanuele, Prenestini Anna, Previtali 
Pietro, Ragazzoni Raul, Ricciotti Luca, Rigozzi Davide, Sala Marianna, Strippoli Vincenzo, Susio 
Bruno, Traviglia Antonio, Venanzio Gaspari Ugo e Votta Marco Luigi;

- ai sensi della sopra citata d.G.R. della Regione Lombardia n. XI/4942/2021, i nuclei di 
valutazione sono costituiti, previo avviso pubblico, con provvedimento del Direttore Generale 
e devono essere composti da tre esperti esterni alla Fondazione IRCCS;



- l’individuazione per l’affidamento degli incarichi in parola compete, quale incarico fiduciario, 
al Direttore Generale sulla base della valutazione della documentazione prodotta come 
richiesta dal Bando;

- la valutazione non darà luogo ad alcuna graduatoria;

RITENUTO, sulla base delle candidature pervenute, di costituire il Nucleo di Valutazione delle 
Prestazioni della Fondazione IRCCS con i seguenti candidati, che risultano in possesso dei requisiti 
prescritti dalla predetta d.G.R. della Regione Lombardia n. XI/4942/2021:
- Corvetta Giovanna, (componente Giunta Regionale) Dipendente di ruolo presso la Regione 

Lombardia, titolare di Incarico di elevata qualificazione Pianificazione e interventi strategici 
presso la Direzione Presidenza - Area programmazione e relazioni esterne, esperta in gestione 
di sistemi di valutazione del personale dipendente come componente di nucleo di valutazione 
in azienda sanitaria pubblica;

- Previtali Pietro, Professore Ordinario di Organizzazione Aziendale presso il Dipartimento di 
Scienze Economiche e Aziendali dell'Università di Pavia, esperto di management sanitario e di 
sviluppo organizzativo in ambito sanitario e autore di articoli e libri con riferimento ai temi di 
management e valutazione della performance organizzativa e aziendale;

- Votta Marco Luigi, già Presidente della Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori di 
Milano e già Componente del Consiglio di Amministrazione Fondazione Innovazione e 
Trasferimento Tecnologico – FITT, oltreché esperto in materia di valutazione; 

PRESO ATTO che:
- in base alla più volte citata disciplina regionale prevista dalla d.G.R. della Regione Lombardia 

n. XI/4942/2021, non risulta più previsto il rilascio di nulla osta da parte dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione di Regione Lombardia (cfr. nota del 28 luglio 2021 – prot. n. 
20210072896, del Presidente dell’Organismo indipendente di Valutazione di Regione 
Lombardia);

- lo stanziamento della spesa prevista per il pagamento dei componenti del Nucleo di 
Valutazione (pari ad € 42,297,81 lordi annui ed è da imputare al conto n. 6019302501 
“Compenso Nucleo di Valutazione” del bilancio della Fondazione IRCCS per ciascun anno di 
competenza) è stato già effettuato con il provvedimento di indizione (cfr. decreto del 
Direttore Generale n. 5/D.G./941 del 15 luglio 2024);

- tale importo è stato calcolato tenuto conto della complessità dell’organizzazione della 
Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo e del suo sistema di valutazione delle performance, 
prevedendo, quindi:

a) che al Presidente e ai Componenti del NVP spetta un compenso corrispondente al 
70% (oltre I.V.A. se dovuta) dell’indennità spettante ai rispettivi componenti del 
Collegio Sindacale;

b) che non sono previsti rimborsi spese;
- come indicato dalla d.G.R. della Regione Lombardia n. XI/4942/2021, l’incarico per i tre 

componenti avrà durata triennale con decorrenza dal 1° settembre2021 al 31 agosto 2024;
- i componenti possono essere rinnovati per una sola volta presso lo stesso Ente, previo avviso 

pubblico, fatto salvo quanto previsto da eventuali diverse disposizioni regionali;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia e il relativo onere finanziario è disponibile nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei 
competenti conti di bilancio di esercizio ed imputato ai relativi sottoconti del bilancio della 
Fondazione IRCCS per gli esercizi di competenza, come disposto nel decreto di indizione della 
presente procedura (cfr. decreto n. 5/D.G./941 del 15 luglio 2024);



Propone l’adozione del conseguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione IRCCS secondo il quale al Direttore 
Generale compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dell’Ente;

PRESO ATTO che il Proponente del presente provvedimento, firmandone la proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma 
e nella sostanza, nonché la sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è 
disponibile nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di 
esercizio ed imputato ai relativi sottoconti del bilancio della Fondazione IRCCS per gli esercizi di 
competenza, come disposto nel decreto di indizione della presente procedura (cfr. decreto n 
5/D.G./941 del 15 luglio 2024);

ACQUISITI con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del 
Direttore Scientifico;

DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di disporre, ai sensi della d.G.R. della Regione Lombardia n. XI/4942 del 29 giugno 2021, per le 
motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate, la nomina dei Componenti 
del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni della Fondazione IRCCS (NVP), come segue:
a. Corvetta Giovanna (componente Giunta Regionale);
b. Previtali Pietro;
c. Votta Marco Luigi; 

2. di precisare che l’espletamento dell’avviso pubblico in parola per l’individuazione dei 
Componenti dell’Organismo in parola, sulla base della valutazione della documentazione 
prodotta, non dà luogo ad alcuna graduatoria di merito; 

3. di disporre, altresì, che, come indicato dalla su richiamata d.G.R. della Regione Lombardia n. 
XI/4942/2021, l’incarico per i tre componenti avrà durata triennale con decorrenza dal 1° 
settembre 2024 al 31 agosto 2027;

4. di dare mandato alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane di acquisire l’atto di 
accettazione da parte dei nominati componenti il Nucleo di Valutazione delle prestazioni, oltre 
a tutta la documentazione necessaria per lo svolgimento della funzione di componente 
dell’NVP della Fondazione IRCCS per il periodo indicato;

5. di precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della Fondazione 
IRCSS in quanto lo stanziamento della spesa prevista per il pagamento dei componenti 
dell’NVP (pari ad € 42,297,81 lordi annui ed è da imputare al conto n. 6019302501 “Compenso 
Nucleo di Valutazione” del bilancio della Fondazione IRCCS per ciascun anno di competenza) è 



stato già effettuato con il provvedimento di indizione della presente procedura pubblica (cfr. 
decreto n. 5/D.G./941 del 15 luglio 2024);

6. di dare, pure, atto che, ai sensi della d.G.R. della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17 luglio 
1996, nonché dell’art. 17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

7. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione 
IRCCS, all’Albo online, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, con l’osservanza della vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e Reg. UE 
2016/679) e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione IRCCS;

8. di dare atto che, ai sensi della l. n. 241/1990, Responsabile del procedimento è Teodoro 
Casazzo, Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, mentre Responsabile 
dell’istruttoria e Responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento è Davide de Socio, 
Collabora Amministrativo Professionale afferente alla medesima Struttura Complessa.

IL DIRETTORE GENERALE
Stefano Manfredi
(Firmato digitalmente)


		2024-08-13T10:12:24+0000




